
C O M U N E   D I   C I N I S I

(Città metropolitana di Palermo)

ORDINANZA del COMMISSARIO STRAORDINARIO   N. 67      DEL  25.07.2023

Oggetto:Attivazione C.O.C. per emergenza Incendi.

Il responsabile del procedimento , sottopone al Commissario Straordinario la seguente  proposta di ordinanza,
attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che
implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato
che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non in corrono in analoghe situazioni.

Attesta,  altresì,  che l’attività  istruttoria  compiuta  in  relazione  al  presente  procedimento  e  Ì  completa  nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

Dato Atto che partire delle prime ore del mattino del 24/07/2023 il territorio comunale,anche a causa delle
temperature elevate e del vento di scirocco, è interessato da vasti incendi che hanno richiesto l’intervento
del Corpo  dei Vigili  del Fuoco, di  mezzi aerei antincendio della Protezione  Civile Regionale,  delle  Squadre Antincendio della Regione Siciliana e
delle Squadre di Volontari operanti nel territorio comunale con mezzi antincendio;

Dato atto che a tutela dell’incolumità della popolazione si è reso, altresì necessario, l’intervento di tutte le
Forze di Polizia operanti nel territorio

Rilevato che per vastità dei fronti di fuoco anche in prossimità di zone antropizzate, di case e del centro
abitato è integrata la fattispecie di evento emergenziale di protezione civile di cui all’art. 7, c. 1 lett. b del
Codice  d e l l a  P r o t e z i o n e  C i v i l i  e  e  c h e  p e r  l ’ e f f e t t o  r i c o r r o n o  i
p r e s u p p o s t i  p e r  l ’ a t t i v a z i o n e  d e l   C e n t r o  Operativo  Comunale  di  Protezione Civile;

Ritenuto per le considerazioni sopra esposte, di attivare tutte le risorse a disposizione dell’Ente comprese
quelle del Volontariato di Protezione Civile al fine di fronteggiare la situazione emergenziale;

Dato atto, altresì, che a mente dell’art. 12, c. 6, del Codice della Protezione Civile “ Quando la calamità
naturale  o l'evento non possono essere fronteggiati  con i  mezzi a disposizione del comune o di quanto
previsto nell'ambito della pianificazione di cui all'articolo 18, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e
strutture operative regionali alla Regione e di forze e strutture operative nazionali al Prefetto, che adotta i
provvedimenti  di  competenza,  coordinando  i  propri  interventi  con  quelli  della  Regione;a  tali  fini,il
Commissario  Straordinario  Assicura  i l  c o s t a n t e  a g g i o r n a m e n t o  d e l   f l u s s o  d i
i n f o r m a z i o n i  c o n  i l  P r e f e t t o  e  i l  P r e s i d e n t e  d e l l a  G i u n t a  Regionale  in occasione   di eventi di
emergenza,curando altresì l’attività di informazione alla popolazione”.

Visti:

- il D.lgs.n.1 del 2 gennaio 2018 recante Codice della Protezione Civile

- l’art. 54 del D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii ;

PROPONE

1. L’attivazione del Centro Operativo Comunale presso la sede del Palazzo Municipale del Comune
di  Cinisi, a l  f i n e  d i  c o o r d i n a r e  t u t t i  g l i  i n t e r v e n t i  v o l t i  a
f r o n t e g g i a r e  l a  s i t u a z i o n e  e m e r g e n z i a l e  e d  intraprendere  le  iniziative  volte  a
ridurre il pericolo ed il rischio per l’incolumità di uomini e cose;



2. DI ATTIVARE le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di individuare
quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati di seguito indicati:

RUOLO NOME CONTATTO

IL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

DOTT. ANGELO
SAJEVA

segreteria.sindaco@comune.cinisi.pa.i
t

COORDINATORE
C.O.C.

COMANDANTE P.M.

COM. GIUSEPPINA
GALATI

poliziamunicipale@comune.cinisi.pa.i
t

PROTEZIONE CIVILE

RESPONSABILE
SETTORE II

ING. SALVATORE
ZERILLO

protezionecivile@comune.cinisi.pa.i
t

SERVIZI SOCIALI E
ASSISTENZIALI

DOTT. ANTONIO
COCCIA

servizisociali@comune.cinisi.pa.it

PATTUGLIA 3357299081

3.  DI ATTIVARE le  organizzazioni  del  volontariato  presenti  e  attive  sul  territorio  e  in
convenzione con il Comune di Cinisi;  

4. DI DARE ATTO che il COC sarà attivo fino al termine dell’emergenza;

- di avvisare che la presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune
d i Cinisi e trasmessa anche a mezzo pec

- Alla Prefettura di Palermo

- Al Presidente della Regione Sicilia

- Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

- All’ASP di Palermo

- Al Comando Provinciale Corpo VV.FF.;

- Alla Stazione dei Carabinieri di Cinisi

- Al Corpo di Polizia Municipale.

Il Responsabile del II settore
                      F.to Ing. S. Zerillo

  IL Commissario Straordinario

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Vistolo Statuto;
Visto l’O.R.EE.LL.;

ORDINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Attivazione C.O.C. per emergenza Incendi

RENDE NOTO

Che  avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della  R e g i o n e



Siciliana  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120  o  60
giorni(ovvero  nel  termine  dimezzato  previsto  dalle  vigenti  leggi  che  regolamentano  casi  specifici)  a
decorrere dal giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 25 luglio 2023

Il Commissario Straordinario
     F.to Dott. Angelo Sajeva


	PROPONE
	Il Responsabile del II settore

	ORDINA
	RENDE NOTO
	Il Commissario Straordinario
	F.to Dott. Angelo Sajeva

